

# DEGREE LEVEL MAIN EXAM COMPANY/ BOARD ASSISTANT (KSRTC/KLDB/SFCK)

**17-06-2023**

**QUESTION PAPER**

**CODE  
A**

1. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of the code given below :

**List – I****(Social Reformer)**

- a. Dr. Palpu
- b. Barrister G. P. Pillai
- c. Vaikunda Swamikal
- d. Sahodaran Ayyappan

	<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>
A)	ii	iv	iii	i
B)	i	iv	ii	iii
C)	iv	ii	i	iii
D)	ii	iv	i	iii

**List – II****(Their Activities)**

- i. Panthi Bhojanam
- ii. Ezhava Memorial
- iii. Misra Bhojanam
- iv. Malayali Memorial

2. Which of the following is/are the special features of New Education Policy of 1986 ?

- 1. Operation blackboard
- 2. Early childhood care and education
- 3. Delinking degree from jobs
- 4. Minimum levels of learning

Select the correct answer using the code given below :

- A) 1 and 2 only      B) 2 and 4 only      C) 1, 2, 3 only      D) 1, 2, 3 and 4

3. Arrange the following events chronologically.

- 1. Quit India Movement
- 2. Simon Commission
- 3. Ahmadabad Mill Strike
- 4. Champaran Satyagraha

Select the correct answer from the code given below :

- A) 4, 2, 1 and 3      B) 3, 4, 2 and 1  
C) 4, 3, 2 and 1      D) None of the above

4. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of the code given below

**List – I****(Author)**

- a. C. V. Raman Pillai
- b. Oyyarathu Chandu Menon
- c. P. Sangunny Menon
- d. Elamkulam Kunjan Pillai

	<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>
A)	ii	iv	i	iii
B)	iii	iv	ii	i
C)	iii	iv	i	ii
D)	ii	iv	iii	i

**List – II****(Work)**

- i. Bhashayum Sahityavum Nuttantukalil
- ii. Rama Raja Bahadur
- iii. History of Travancore
- iv. Indulekha

1. List – I നെ List – II മായി ചേരുപ്പടി ചേർക്കുക. താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന കോഡിന്റെ സഹായത്തോടെ ശ്രദ്ധയിൽ ഉത്തരവ് തിരഞ്ഞെടുക്കുക.

### List - I

## (സാമൂഹ്യ പരിഷ്കർത്താവ്)

- a. Dr. പാൾപ്പു
  - b. ബാർലൂസ് G. P. പിള്ള
  - c. വൈകുണ്ണൻ സുാമികൾ
  - d. സഹോദരൻ അയ്യപ്പൻ

	<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>
A)	ii	iv	iii	i
B)	i	iv	ii	iii
C)	iv	ii	i	iii
D)	ii	iv	i	iii

### **List - II**

(അവരുടെ പ്രവർത്തനങ്ങൾ)

- i. പന്തിനോജനം
  - ii. ഇസ്വര മെമ്മോറിയൽ
  - iii. മിക്രോജനം
  - iv. മലയാളി മെമ്മോറിയൽ

2. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എത്രാണ് 1986-ലെ പുതിയ വിദ്യാഭ്യാസനയത്തിന്റെ പ്രത്യേക സ്വിഗ്രഹം അതകൾ ?

1. ഓപ്പറേഷൻ ബുക്ക് ബോർഡ്
  2. കൂട്ടിക്കാലത്തെ പരിചരണവും വിദ്യാഭ്യാസവും
  3. ജോലിയിൽ നിന്ന് ബിരുദം വേർപ്പെടുത്തുന്നു
  4. പഠനത്തിനും അടിസ്ഥാന തലങ്ങൾ

താഴെ കൊടുത്ത കോഡിൽ നിന്ന് ശരിയായ ഒരു രേഖാചിത്രം കണ്ടെത്താക്കാം.

- A) 1 and 2 ମାତ୍ର      B) 2 and 4 ମାତ୍ର      C) 1, 2, 3 ମାତ୍ର      D) 1, 2, 3 and 4

3. താഴെ പറയുന്നവ കാലഗണ്യം |ക്രത്തിൽ |ക്രീക്കിലുടി

1. കീർശ്നപുരം
  2. സൈമൺ കമ്മീഷൻ
  3. അധികാരിക്കുന്ന മിൽ വൈദ്യുതി
  4. ചന്ദ്രാരൻ സത്യാഗ്രഹം

താഴെ കൊടുത്ത കോഡിൽ നിന്ന് ശരിയായ ഉത്തരം തെരഞ്ഞെടുക്കുക.



4. List – I നെ List – II മായി ചേരുവപട്ടി ചേർക്കുക. താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന കോഡിന്റെ സഹായത്തോടെ ശ്രദ്ധയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക.

## List – I

- a. C. V. റാമൻ പിള്ള
  - b. ആര്യാരത്തു ചന്തുമേനോൻ
  - c. P. രക്കുള്ളി മേനോൻ
  - d. ഇഷ്ടംകുളം കുണ്ഠതൻപിള്ള

	<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>
A)	ii	iv	i	iii
B)	iii	iv	ii	i
C)	iii	iv	i	ii
D)	ii	iv	iii	i

## List – II

- i. ഓഷധയും സാഹിത്യവും നൂറ്റാണ്ടുകളിൽ
  - ii. രാമ രാജ ബഹദുർ
  - iii. ഫിസ്തി ഓഫ് ട്രാവൻകൂർ
  - iv. ദന്താലോരാ

5. Which of the following is/are related to the Russian Revolution of 1917 ?

1. Autocratic rule of Tsars
2. Boston Tea party
3. Formation of socialist parties
4. Stamp acts

Select the correct answer using the code given below :

- |                 |                  |
|-----------------|------------------|
| A) 1 and 2 only | B) 1 and 3 only  |
| C) 2 and 4 only | D) 1, 2, 3 and 4 |

6. The Present Director-General of International Labour Organisation

- A) Audrey Azoulay
- B) Gilbert F. Houngbo
- C) Antonio Guterres
- D) Dr. Tendros Adhanom Ghebreyesus

7. Match List – I with List – II and select the correct match from the codes given below :

**List – I**

**(Mountain Range)**

- a. Great Himalayas
- b. Pir Panjal
- c. Zazkar
- d. Ladakh

- |          |          |          |          |   |
|----------|----------|----------|----------|---|
| <b>a</b> | <b>b</b> | <b>c</b> | <b>d</b> |   |
| A)       | 1        | 2        | 3        | 4 |
| B)       | 2        | 4        | 1        | 3 |
| C)       | 4        | 3        | 2        | 1 |
| D)       | 2        | 4        | 3        | 1 |

**List – II**

**(Mountain Passes)**

1. Photu La
2. Zoji La
3. Khardung La
4. Banihal Pass

8. Which of the following statements is/are correct about Earth's Crust ?

- i. The Oceanic crust is thinner as compared to the continental crust.
- ii. The continental crust is thicker in the areas of major mountain systems.
- iii. The crust has a higher density than the mantle.

- |                  |                                  |
|------------------|----------------------------------|
| A) Only i and ii | B) Only ii                       |
| C) Only i        | D) All of the above (i, ii, iii) |

5. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എത്രാണ് 1917-ലെ റഷ്യൻ വിപ്പവവുമായി ബന്ധപ്പെട്ടത് ?

1. സാർസുകളുടെ എകാധിപത്യ ഭരണം
2. ബോസ്സൻ കീ പാർട്ടി
3. സോഷ്യലിസ്റ്റ് പാർട്ടികളുടെ രൂപീകരണം
4. ലൂഡ് അക്കൂൺ

താഴെ കൊടുത്ത കോഡിൽ നിന്ന് ശരിയായ ഉത്തരം തെരഞ്ഞെടുക്കുക.

- A) 1 and 2 മാത്രം      B) 1 and 3 മാത്രം  
 C) 2 and 4 മാത്രം      D) 1, 2, 3 and 4

6. ഇന്ത്രിനാഷണൽ ലേബർ ഓർഗാനേഷൻ ഇപ്പോഴത്തെ ഡയറക്ടർ ജനറൽ

- A) ഓറി അസോലേ  
 B) റിക്സബർട്ട് F. ഹോംഗ്രേബോ  
 C) അഫ്രോണിയോ ഗുട്ടറിസ്  
 D) Dr. ടെൻഡ്രേഡാസ് അദാനോം ഗ്രബീഡേസസ്

7. List – I നെ List – II മായി ചേരുംപട്ടി ചേർക്കുക. താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന കോഡിൽ സഹായത്തോടെ ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക.

**List – I**

- (പർവ്വതനിരകൾ)
- a. മഹാ ഹിമാലയം
  - b. പിർ പഞ്ചൽ
  - c. സാന്ദ്ര
  - d. ലധാക്ക്

- | <b>a</b> | <b>b</b> | <b>c</b> | <b>d</b> |
|----------|----------|----------|----------|
| A)       | 1        | 2        | 3        |
| B)       | 2        | 4        | 1        |
| C)       | 4        | 3        | 2        |
| D)       | 2        | 4        | 3        |

**List – II**

- (പർവ്വത ചുരുങ്ങൾ)
1. ഫോട്ടു ല
  2. സോജി ല
  3. വാർദ്ധുംബ് ലാ
  4. ബനിഹാൽ ചുരു

8. ഭൂമിയുടെ പുറംതോടിനെക്കുറിച്ച് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രശ്നാവനകളിൽ എത്രാണ് ശരി ?

- i. കോൺഗ്രസ്സിന് പുറംതോടിനെ അപേക്ഷിച്ചിട്ട് ഒഴ്ഘാനിക് പുറംതോട് കനം കുറേണ്ടതാണ്.
  - ii. പ്രധാന പർവ്വത സംവിധാനങ്ങളുടെ പ്രവേശനങ്ങളിൽ കോൺഗ്രസ്സിന് പുറംതോട് കൂടിയുള്ളതാണ്.
  - iii. പുറംതോട് മാറ്റലിനേക്കാൾ ഉയർന്ന സാന്നിധ്യങ്ങൾ.
- A) i and ii മാത്രം      B) ii മാത്രം  
 C) i മാത്രം      D) മുകളിലുള്ളവയെല്ലാം (i, ii, iii)

076/23 – M

9. During El Nino, one of the following cold ocean currents gets replaced  
A) Labrador Cold Current B) Benguela Cold Current  
C) Humboldt Cold Current D) Canaries Cold Current

10. Which one of the following statements is/are correct about Alluvial Soil ?  
i. The alluvial soils vary in nature from sandy loam to clay.  
ii. *Khadar* is the new alluvium and is deposited by floods annually.  
iii. *Bhangar* represents a system of older alluvium.  
iv. They are loamy and clayey in the lower and middle Ganga plain and the Brahmaputra valley.  
A) Only i, ii and iii B) Only ii  
C) Only ii and iv D) All of the above (i, ii, iii and iv)

11. A list of Public Sector Units (PSUs) in Kerala and their location is given below. Which one of them is not correctly matched ?  
A) Kerala State Drugs and Pharmaceuticals Ltd. : Kalavoor, Alappuzha  
B) The Travancore Cochin Chemicals Ltd. : Udyogmandal, Kochi  
C) Kerala Clays and Ceramic Products Ltd. : Pappinisseri, Kannur  
D) Steel and Industrial Forgings Ltd. : Kolathara, Kozhikode

12. What is the Theme of World Water Day 2022 ?  
A) Groundwater : Making the invisible visible  
B) Valuing Water  
C) Water and Climate Change  
D) Leaving no one behind

13. Of the following which statement is/are correct in the case of Commercial Papers (CPs) issued in India ?  
i. Banks issue CPs to finance either the fixed assets or the permanent working capital of normal or expanding business activity.  
ii. The issues of CPs are mostly in large denominations and they may be sold through direct placement with lenders or investors.  
iii. The yield on CPs is not market-determined. Usually, it is much lower than the yield on TBs of the same maturity.  
iv. The issue of CPs represents the strengthening of the process of "securitization" and the weakening of the process of "financial intermediation".  
A) Only i and iii B) Only ii and iv C) Only i and ii D) Only iii and iv

9. എൽ നിന്നോ സമയത്ത് താഴെ പറയുന്ന തണ്ടുത്ത സമൂദ്ര പ്രവാഹങ്ങളിൽ എത്താണ് മാറ്റി സ്ഥാപിക്കുന്നത് ?
- ലാബേധ്യാർ കോർഡ് കരണ്ട്
  - ബൈൻഗുലു കോർഡ് കരണ്ട്
  - ഹംബോർട്ട് കോർഡ് കരണ്ട്
  - കാനറീസ് കോർഡ് കരണ്ട്
10. അലുവിയൽ മണ്ണിനെ സംബന്ധിച്ച് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എത്താണ് ശരി ?
- എക്കൽ മണ്ണ് മണൽ കലർന്ന പശ്ചിമരാശി മുതൽ കളിമൺ വരെ പ്രകൃതിയിൽ വ്യത്യാസപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു.
  - എല്ലാ വർഷവും വെള്ളപ്പൊക്കത്തിൽ നിക്ഷേപിക്കപ്പെടുന്ന പുതിയ അലുവിയമാണ് വദർ.
  - ഭംഗ പഴയ അലുവിയർ ഒരു സംവിധാനത്തെ പ്രതിനിധികരിക്കുന്നു.
  - താഴെത്തെയും മധ്യത്തിലെയും ഗംഗാ സമതലത്തിലും ബോഹപുത്ര താഴ്വരയിലും അവ പശ്ചിമരാശിയും കളിമൺ നിരത്തതാണ്.
- i, ii and iii മാത്രം
  - ii മാത്രം
  - ii and iv മാത്രം
  - മുകളിലുള്ളവയെല്ലാം (i, ii, iii and iv)
11. കേരളത്തിലെ പൊതുമേഖലാ യൂണിറ്റുകളുടെ (PSU) പട്ടികയും അവയുടെ സ്ഥാനവും ചുവരെ നൽകിയിരിക്കുന്നു. അവയിൽ എത്താണ് ശരിയായി ചേരുംപട്ടി ചേരാത്തത് ?
- കേരള ഫ്രെഞ്ച് ഡ്രെസ്സ് അർഡിയ് ഹാർമസ്യൂട്ടിക്ക്രൈസ്റ്റ് ലിമിറ്റഡ് : കലവുർ, ആലപ്പുഴ
  - ബി ട്രാവൻകൂർ കോച്ചിൻ കെമ്പിക്ക്രൈസ്റ്റ് ലിമിറ്റഡ് : ഉദ്യാഗമണ്ഡൽ, കോച്ചി
  - കേരള ഓസ് അർഡിയ് സൊറാമിക് പ്രോഡക്ട്സ് ലിമിറ്റഡ് : പാപ്പിനിഡേരി, കണ്ണൂർ
  - സ്കീസ് അർഡിയ് ഇൻഡസ്ട്രീസ് ഹോർജിംഗ്സ് ലിമിറ്റഡ് : കൊള്ളത്തര, കോഴിക്കോട്
12. 2022-ലെ ലോക ജലദിനത്തിന്റെ തീം എന്താണ് ?
- ബുഗർജേലം : അദ്യശ്രദ്ധമായതിനെ ദ്രശ്യമാക്കുന്നു
  - ജലത്തിന്റെ മുല്യനിർണ്ണയം
  - ജലവും കാലാവന്മാരുടെ വ്യതിയാനവും
  - ആരോഗ്യം പിന്നിലാക്കാതെ
13. ഇന്ത്യയിൽ ഇഷ്ടു ചെയ്യ കൊമേഴ്സ്യൂൽ പേപ്പറുകളുടെ (CP) കാര്യത്തിൽ താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എത്താണ് ശരി ?
- സാധാരണ അല്ലെങ്കിൽ വിപുലികരിക്കുന്ന ബിസിനസ്സ് പ്രവർത്തനങ്ങളുടെ സ്ഥിര ആണ്ടി കൾക്കോ സ്ഥിരമായ പ്രവർത്തന മൂലധനത്തിനോ ധനസഹായം നൽകാൻ ബാക്കുകൾ CP-കൾ നൽകുന്നു.
  - CP-കളുടെ ഇഷ്ടുകൾകൂടുതലും വലിയ വിഭാഗങ്ങളിലാണ്, അവകടം കൊടുക്കുന്നവരുമായോ നിക്ഷേപകരുമായോ നേരിട്ടുള്ള ഷേസ്മെന്റ് വഴി വിൽക്കാം.
  - CP-കളുടെ വിളവ് വിപാഠനി നിർണ്ണയിച്ചിട്ടില്ല. സാധാരണയായി, അതേ മെച്ചപ്പെട്ടിയുടെ TB-ലെ വിളവിനേക്കാൾ വളരെ കുറവാണ് ഈത്.
  - CP-കളുടെ പ്രധാന “സെക്യൂറിറേഷൻസ്” പ്രക്രിയയുടെ ശക്തിപ്പെടുത്തലും സാമ്പത്തിക ഇടനില പ്രക്രിയയുടെ ഭൂർബലപ്പെടുത്തലും പ്രതിനിധികരിക്കുന്നു.
- i and iii മാത്രം
  - ii and iv മാത്രം
  - i and ii മാത്രം
  - iii and iv മാത്രം

14. As per the GST Regulation in force as of 29-12-2022, in Kerala, persons under the following categories are not required to take registration under the GST regime :
- Anyone who makes the inter-state supply of goods and/or services.
  - A person whose aggregate turnover does not exceed Rs. 20 lakh (Rs. 10 lakh in case of special category States) in a financial year.
  - Farmers who supply only agricultural products.
  - Online Suppliers.
- A) Only i and iii      B) Only iii and iv    C) Only i, ii and iii    D) Only ii and iii
15. As per the various economic surveys, in which of the five-year plans in India the realized growth rate of national income fell short of the planned growth rate of national income ?
- First Plan and Eighth Plan
  - Third Plan and Fourth Plan
  - Third Plan and Eighth Plan
  - Ninth Plan and Tenth Plan
- A) Only ii and iv      B) Only i and ii      C) Only i and iii      D) Only i, iii and iv
16. In the Reserve Bank of India estimates of components of Money Stock, Narrow Money includes
- Currency with the public, banker's deposits with the RBI and currency in circulation
  - Currency with the public, 'Other' deposits with the RBI and demand deposits
  - Cash with banks, banker's deposits with the RBI and currency in circulation
  - Cash with banks, time deposits and demand deposits
17. Consider the following statements related to NITI Ayog and the Planning Commission, and find out which is/are not true.
- Planning Commission was so powerful that with its dismantling the Five Year Plans in India came to an end whereas NITI Ayog is primarily an Advisory body and a think-tank.
  - NITI Ayog has not been assigned any functions that address the need for National Security in the economic strategy whereas the Planning Commission had to incorporate National Security in shaping economic strategy.
  - Planning Commission had less than eight full-time members and more than 5 part-time members while NITI Ayog has more than three full-time members and part-time members.
  - Planning Commission was oversized with nearly 1200 positions whereas NITI Ayog is downsized with 500 positions.
- A) Only i and iv      B) Only i, iii and iv    C) Only ii and iii    D) Only i and ii

14. 29-12-2022 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിലുള്ള GST റെഗുലേഷൻ അനുസരിച്ച്, കേരളത്തിൽ, താഴെപ്പറയുന്ന വിഭാഗങ്ങൾക്ക് കീഴിലുള്ള വ്യക്തികൾ GST രേണ്ടതിൽ കീഴിൽ രജിസ്ട്രേഷൻ എടുക്കേണ്ടതില്ല.
- ചരക്കുകളുടെയും കൂടാതെ/അല്ലെങ്കിൽ സേവനങ്ങളുടെയും അന്തർസംസ്ഥാന വിതരണം നടത്തുന്ന ആർക്കൂ.
  - രൂ സാമ്പത്തിക വർഷത്തിൽ മൊത്തം വിറുവരവ് 20 ലക്ഷം രൂപയിൽ (പ്രത്യേക വിഭാഗം സംസ്ഥാനങ്ങളാണെങ്കിൽ 10 ലക്ഷം രൂപ) കവിയാത്ത രൂ വ്യക്തി.
  - കാർഷിക ഉല്പന്നങ്ങൾ മാത്രം വിതരണം ചെയ്യുന്ന കർഷകൾ.
  - ഓൺലൈൻ വിതരണകാർ.
- A) i and iii മാത്രം      B) iii and iv മാത്രം      C) i, ii and iii മാത്രം      D) ii and iii മാത്രം
15. വിവിധ സാമ്പത്തിക സർവേകൾ അനുസരിച്ച്, ഇന്ത്യയിലെ എത്ര പഞ്ചവസ്തു പദ്ധതിയിലാണ് ദേശീയ വരുമാനത്തിൽന്റെ വളർച്ചാ നിരക്ക് ദേശീയ വരുമാനത്തിൽന്റെ അസുത്രിത വളർച്ചാ നിരക്കിനേക്കാൾ കുറവായത് ?
- ആദ്യ പദ്ധതിയും എടും പദ്ധതിയും
  - മുന്നാം പദ്ധതിയും നാലാം പദ്ധതിയും
  - മുന്നാം പദ്ധതിയും എടും പദ്ധതിയും
  - ഒപ്പതാം പദ്ധതിയും പത്താം പദ്ധതിയും
- A) ii and iv മാത്രം      B) i and ii മാത്രം      C) i and iii മാത്രം      D) i, iii and iv മാത്രം
16. റിസർവ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യയിൽ, മണി ഫ്ലോക്കിന്റെയും നണ്ണോ മണിയുടെയും ഘടകങ്ങളുടെ എല്ലാമേഖിൽ ഉൾപ്പെടുത്തുന്നവ എത്രത്തും ?
- A) പൊതുജനങ്ങൾക്കുള്ള കരസ്സി, RBI-യിലുള്ള ബാങ്കർമാരുടെ നികേഷപം, പ്രചാരത്തിലുള്ള കരസ്സി
- B) പൊതുജനങ്ങൾക്കുള്ള കരസ്സി, RBI-യിലെ മറ്റ് നികേഷപങ്ങൾ, ഡിമാൻഡ് ഡിപ്പോസിറ്റുകൾ
- C) ബാങ്കുകളിലുള്ള പണം, RBI-യിലുള്ള ബാങ്കരുടെ നികേഷപം, പ്രചാരത്തിലുള്ള കരസ്സി
- D) ബാങ്കുകളിലുള്ള പണം, ദേശ ഡെപ്പോസിറ്റുകൾ, ഡിമാൻഡ് ഡിപ്പോസിറ്റുകൾ
17. NITI ആധ്യാത്മിക പ്രാഭാവനകൾ പരിഗണിക്കുക. എത്രാണ് ശരിയല്ലാത്തത് എന്ന് കണ്ടത്തുക.
- അസുത്രണ കമ്മീഷൻ വളരെ ശക്തമായിരുന്നു, അതിന്റെ തകർച്ചയോടെ ഇന്ത്യയിലെ പഞ്ചവസ്തു പദ്ധതികൾ അവസാനിച്ചു. അതേസമയം NITI ആധ്യാത്മികമായി ഒരു ഉപദേശക സ്ഥാപനവും ചിന്താ-നിർണ്ണയമാണ്.
  - സാമ്പത്തിക തന്ത്രത്തിൽ ദേശീയ സുരക്ഷയുടെ അവധ്യകതയെ അഭിസംഖ്യായ ചെയ്യുന്ന രൂ പ്രവർത്തനവും NITI ആധ്യാത്മിക നൽകിയിട്ടില്ല, അതേസമയം അസുത്രണ കമ്മീഷൻ സാമ്പത്തിക തന്ത്രം രൂപപ്പെടുത്തുന്നതിൽ ദേശീയ സുരക്ഷ ഉൾപ്പെടുത്തേണ്ടി ഇന്നു.
  - അസുത്രണ കമ്മീഷനിൽ എടുത്ത താഴെ മുഴുവൻ സമയ അംഗങ്ങളും, അഞ്ചിൽ കൂടുതൽ പാർട്ട് ദേശ അംഗങ്ങളും ഉണ്ടായിരുന്നു, അതേസമയം NITI ആധ്യാത്മിക മുന്നിൽ കൂടുതൽ മുഴുവൻ സമയ അംഗങ്ങളും പാർട്ട് ദേശ അംഗങ്ങളുമുണ്ട്.
  - അസുത്രണ കമ്മീഷൻ 1200 ഓളം സ്ഥാനങ്ങൾ നൽകി വലുതാക്കിയപ്പോൾ NITI ആധ്യാത്മിക 500 സ്ഥാനങ്ങൾ കുറച്ചു.
- A) i and iv മാത്രം      B) i, iii and iv മാത്രം      C) ii and iii മാത്രം      D) i and ii മാത്രം

18. Which is/are true in the case of recent public sector bank mergers in India ?
- i. Oriental Bank of Commerce and United Bank of India with Punjab National Bank with effect from 1-4-2020.
  - ii. Vijaya Bank and Bhartiya Mahila Bank merged with Bank of Baroda, with effect from 1-4-2019.
  - iii. Andhra Bank and Corporation Bank with Union Bank of India with effect from 1-4-2020.
  - iv. Syndicate Bank with Canara Bank and Allahabad Bank with Bank of India, with effect from 1-4-2020.
- A) Only i and iii      B) Only ii and iv      C) Only ii and iii      D) Only i and iv
19. Which of the following statements is/are correct about the writ of Quo Warranto ?
- i. 'Quo Warranto' means 'by what warrant'. Through this writ, the Session Court calls upon a person holding a public office to show under what authority he holds that office. If it is found that the person is entitled to hold that office, he may be ousted from it.
  - ii. Quo Warranto cannot be issued with respect to a private office.
  - iii. Quo Warranto can be issued if the office was created by the constitution or law and the person holding the office is not qualified to hold the office under the constitution or law.
- A) i, ii and iii are correct      B) ii and iii are correct  
C) Only i is correct      D) None of the above
20. Which of the following statements is/are correct about the 44<sup>th</sup> Constitutional Amendment ?
- i. Right to Property was removed from the list of fundamental rights and was made a legal right under Article 300A.
  - ii. Proclamation of Emergency can be issued only when the security of India or any part of its territory is threatened by war or external aggression or by armed rebellion.
  - iii. The 44<sup>th</sup> Constitutional Amendment was enacted during the Emergency period.
- A) i and iii are correct      B) ii and iii are correct  
C) Only iii is correct      D) i and ii are correct
21. Which of the following statements is/are correct about 86<sup>th</sup> Constitutional Amendment ?
- i. The RTE is the consequential legislation envisaged under the 86<sup>th</sup> Amendment.
  - ii. Education in the Indian Constitution is a concurrent issue and both Center and States can legislate on the issue.
  - iii. It is the compulsory duty of parents and guardians to send the children to schools.
- A) i, ii and iii are correct      B) i and iii are correct  
C) ii and iii are correct      D) Only i is correct

18. ഇന്ത്യയിൽ അടുത്തിടെ നടന്ന പൊതുമേഖലാ ബാക്ക് ലയനങ്ങളുടെ കാര്യത്തിൽ എത്താണ് ശരി ?
- ഓറിയൻ്റൽ ബാക്ക് ഓഫ് കോമേഴ്സും യുണൈറ്റഡ് ബാക്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യയും പണ്വാബ് നാഷണൽ ബാക്കുമായി ചേർന്ന് 1-4-2020 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നു.
  - വിജയബാക്കും ഭാരതീയ മഹിളാ ബാക്കും 1-4-2019 മുതൽ ബാക്ക് ഓഫ് ബാരോധയിൽ ലഭിച്ചു.
  - ആന്ധ്യാബാക്കും കോർപ്പറേഷൻ ബാക്കും യുണിയൻ ബാക്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യയുമായി ചേർന്ന് 1-4-2020 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നു.
  - കാനറ ബാക്കിനൊപ്പം സിൻഡികേറ്റ് ബാക്കും, ബാക്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യയുമായി അലഹബാദ് ബാക്കും ചേർന്ന് 1-4-2020 മുതൽ പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നു.
- A) i and iii മാത്രം      B) ii and iv മാത്രം      C) ii and iii മാത്രം      D) i and iv മാത്രം
19. കോ വാരണ്ണോ റിട്ടിനെക്കുറിച്ച് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എത്താണ് ശരി ?
- 'കോ വാരണ്ണോ' എന്നാൽ 'എത്ര വാരണ്ണ് കൊണ്ടാണ്' എന്നാണ് അർത്ഥമാക്കുന്നത്. ഈ റിട്ടിലും, ഒരു പൊതു ഓഫീസ് വഹിക്കുന്ന ഒരു വ്യക്തി ആ ഓഫീസ് എത്ര അധികാരത്തിലാണ് വഹിക്കുന്നതെന്ന് കാണിക്കാൻ സൗംഖ്യൻ കോടതി ആവശ്യപ്പെടുന്നു. ആ പദവി വഹിക്കാൻ വ്യക്തിക്ക് അർഹതയുണ്ടാണ് കണഞ്ഞത്തിയാൽ, അദ്ദേഹത്തെ അതിൽ നിന്ന് പുറത്താക്കാം.
  - ഒരു സ്വകാര്യ ഓഫീസുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് കോ വാരണ്ണോ നൽകാനാവില്ല.
  - രേണുലാടനയോ നിയമമോ അനുസരിച്ചാണ് ഓഫീസ് സൃഷ്ടിക്കപ്പെട്ടതെങ്കിൽ, ആ ഓഫീസ് വഹിക്കുന്ന വ്യക്തിക്ക് രേണുലാടനയോ നിയമമോ അനുസരിച്ച് ഓഫീസ് വഹിക്കാൻ യോഗ്യതയില്ലെങ്കിൽ കോ വാരണ്ണോ പുറപ്പെടുവിക്കാം.
- A) i ഉം ii ഉം iii ഉം ശരിയാണ്      B) ii ഉം iii ഉം ശരിയാണ്  
C) i മാത്രം ശരി      D) മുകളിലൂളുവയോന്നുമല്ല
20. 44-ാം രേണുലാടനാ ഭേദഗതിയെ കൂടിച്ച് താഴെ പറയുന്നവയിൽ എത്താണ് ശരിയായത് ?
- വസ്തു അവകാശം മാലികാവകാശങ്ങളുടെ പട്ടികയിൽ നിന്ന് നീക്കം ചെയ്യുകയും അർട്ടിക്സിൽ 300A പ്രകാരം നിയമപരമായ അവകാശമാക്കുകയും ചെയ്യു.
  - ഇന്ത്യയുടെയോ അതിന്റെ പ്രദേശത്തിന്റെ എത്തെങ്കിലും ഭാഗത്തിന്റെയോ സുരക്ഷ യുദ്ധം അല്ലെങ്കിൽ ബാഹ്യ ആക്രമണം അല്ലെങ്കിൽ സായുധ കലാപം എന്നിവയാൽ ഭീഷണി പ്പെടുത്തുന്നോൾ മാത്രമേ അടിയന്തരാവസ്ഥ പ്രഖ്യാപിക്കാൻ കഴിയു.
  - അടിയന്തരാവസ്ഥക്കാലത്താണ് 44-ാം രേണുലാടനാ ഭേദഗതി നിലവിൽ വന്നത്.
- A) i ഉം iii ഉം ശരിയാണ്      B) ii ഉം iii ഉം ശരിയാണ്  
C) iii മാത്രം ശരി      D) i ഉം ii ഉം ശരിയാണ്
21. 86-ാം രേണുലാടനാ ഭേദഗതിയെക്കുറിച്ച് താഴെ പറയുന്നവയിൽ എത്താണ് ശരി ?
- 86-ാം ഭേദഗതി പ്രകാരം വിഭാവന ചെയ്യ അനന്തരാഹലമായ നിയമനിർമ്മാണമാണ് RTE.
  - ഇന്ത്യൻ രേണുലാടനയിലെ വിദ്യാഭ്യാസം ഒരു സമകാലിക വിഷയമാണ്, കേരളത്തിനും, സംസ്ഥാനത്തിനും ഈ വിഷയത്തിൽ നിയമനിർമ്മാണം നടത്താൻ കഴിയു.
  - കൂട്ടികളും സ്കൂളുകൾ വിഭാഗത്ത് മാതാപിതാക്കളുടെയും, രക്ഷിതാക്കളുടെയും നിർബന്ധ കർത്തവ്യമാണ്.
- A) i ഉം ii ഉം iii ഉം ശരിയാണ്      B) i ഉം iii ഉം ശരിയാണ്  
C) ii ഉം iii ഉം ശരിയാണ്      D) i മാത്രം ശരി

076/23 – M



29. Motto of Kerala State Disaster Management Authority is  
A) "Towards the Best State"      B) "Towards a Model State"  
C) "Towards a Protected State"      D) "Towards a Safer State"
30. The headquarters of Mounted Police is located at  
A) Thycaud      B) Pandikkad      C) Perrumed      D) Kuttikkanam
31. In "The disapproval of policy cut; the amount of the demand be reduced to \_\_\_\_\_"  
A) Decided by the vote in the floor      B) Re. 1  
C) Decided by the finance ministry      D) Rs. 2
32. In which year Kerala Land Reforms Act was passed ?  
A) 1968      B) 1979      C) 1969      D) 1996
33. Expand the abbreviation SPARK.  
A) The Service and Payroll Administrative Registration for Kerala  
B) The Surveillance on Payroll Administrative Repository for Kerala  
C) The Service and Payroll for Administrative Officers' Repository for Kerala  
D) The Service and Payroll Administrative Repository for Kerala
34. Name the writ issued by the superior court to do some specific act which that body is obliged under law to do.  
A) Mandamus      B) Prohibition      C) Certiorari      D) Quo Warranto
35. The Hema Commission is associated with which of the following ?  
A) To investigate discrimination faced by women in Film Industry  
B) To investigate working conditions of women in Hospitals  
C) To investigate working conditions of women in Software Industry  
D) To investigate discrimination of women in public place
36. 'Bhoomika' is  
A) Software for revenue administration  
B) E support mechanism to facilitate speedy recovery of tax  
C) GIS support system for survey in the Western Ghats  
D) GIS based mapping of farmers engaged in animal husbandry activities
37. Protective layer of fat and protein that coats axon of a neuron is  
A) Glycocalyx      B) Myelin sheath  
C) Epimysium      D) Pleural membrane

29. കേരള സംസ്ഥാന ദുരന്ത നിവാരണ അതോറിറ്റിയുടെ മോട്ടോ എന്നാണ് ?  
A) “മികച്ച സംസ്ഥാനത്തിലേക്ക്” B) “ഒരു മാതൃകാ സംസ്ഥാനത്തിലേക്ക്”  
C) “ഒരു സംരക്ഷിതമായ സംസ്ഥാനത്തിലേക്ക്” D) “ഒരു സുരക്ഷിതമായ സംസ്ഥാനത്തിലേക്ക്”

30. മാണ്ഡല് പോലീസിൽ ആധികാരം എവിടെയാണ് ?  
A) തെക്കാട് B) പാണക്കാട് C) പീരുമെട് D) കുട്ടിക്കാനം

31. “നയം വെച്ചിക്കുറച്ചതിന്റെ വിസ്ത്രിയിൽ; ധിമാൻഡിന്റെ അളവ് \_\_\_\_\_ അയി കുറയ്യും”.  
A) വോട്ടെടുപ്പിലൂടെ തീരുമാനിക്കും B) Re. 1  
C) ധനമന്ത്രാലയം തീരുമാനിക്കും D) Rs. 2

32. കേരള ഭൂപരിഷ്കരണ നിയമം പാസാക്കിയ വർഷം.  
A) 1968 B) 1979 C) 1969 D) 1996

33. SPARK എന്നതിനെ വിപുലീകരിക്കുക.  
A) The Service and Payroll Administrative Registration for Kerala  
B) The Surveillance on Payroll Administrative Repository for Kerala  
C) The Service and Payroll for Administrative officers' Repository for Kerala  
D) The Service and Payroll Administrative Repository for Kerala

34. നിയമപ്രകാരം ഒരു സംഘം (ബോർഡി) ചെയ്യാൻ ബാധ്യസ്ഥനായ ചില പ്രത്യേക പ്രവർത്തി ചെയ്യാൻ സുപ്രീംഐ കോടതി പുരപ്പെടുവിച്ച റിട്ടിന്റെ പേര്.  
A) ഫാൻഡിമന് B) പ്രാഹിബിഷൻ C) സെർട്ടിഫോറ്റി ഡോ-വാരൻഡ്

35. ഹോമ കമ്മീഷൻ താഴെ പറയുന്നവയിൽ എത്രുമായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു ?  
A) ചലച്ചിത്രമേഖലയിൽ സ്റ്റീകൾ നേരിട്ടുന്ന വിവേചനം അനേകം  
B) ആദ്യപത്രികളിലെ സ്റ്റീകളുടെ തൊഴിൽ സാഹചര്യങ്ങൾ അനേകം  
C) സോഫ്റ്റ്‌വെയർ വ്യവസായത്തിലെ സ്റ്റീകളുടെ തൊഴിൽ സാഹചര്യങ്ങൾ അനേകം  
D) പൊതു സ്ഥലത്ത് സ്റ്റീകളേടുള്ള വിവേചനം അനേകം

36. എന്നാണ് ‘ഭൂമിക’ ?  
A) റവന്യൂ ഭരണത്തിനുള്ള സോഫ്റ്റ്‌വെയർ  
B) നികുതി വേഗതയിൽ വീണ്ടെടുക്കുന്നതിനുള്ള ഇ-പിന്തുണാ സംവിധാനം  
C) പശ്ചിമാദ്ധ്യരാജ്യത്തിൽ സർവേയ്സ് GIS പിന്തുണാ സംവിധാനം  
D) മുഹമ്മദാൻ പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ എൽപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന കർഷകരുടെ GIS അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ള മാപ്പിംഗ്

37. ഒരു നൂറോളിന്റെ ആക്സോഡിനെ പൊതിയുന്ന കൊഴുപ്പിന്റെയും ഓപ്രാട്ടിനിന്റെയും സംരക്ഷണ പാളി.  
A) ലൈസേക്കാലിസ് B) മെലിൻ കവചം C) എപിമീസിയം D) പ്രൂണി മെംബ്രേയിൻ

38. Which of the following statement is/are correct ?  
i. Vitamin C deficiency results in scurvy.  
ii. Beriberi is due to Vitamin B<sub>6</sub> deficiency.  
iii. Vitamin D is a fat soluble one.  
A) Only i and ii  
B) Only ii and iii  
C) All of the above (i, ii and iii)  
D) Only i and iii

39. Chickenpox is caused by  
A) Varicella virus  
B) Leptospira  
C) Staphylococcus  
D) Rubella virus

40. A State-run Health Entitlement Scheme caters to health care needs of 0 to 18 years old children in Government hospitals of Kerala  
A) Aardram      B) Arogyakiranam      C) Prathyasha      D) Aswasakiranam

41. Which one of the following is/are not correctly matched ?  
i. Type1 diabetes      – A lifestyle disease where cells become insensitive to insulin  
ii. SARS      – A viral respiratory disease  
iii. Multiple sclerosis      – Vitamin deficiency disease affecting skeletal system  
A) Only i and ii      B) Only iii  
C) Only i and iii      D) All the above (i, ii and iii)

42. Green pages in The Red Data Book contain  
A) List of the species that are at the lowest risk of extinction and enjoy wide distribution  
B) List of critically endangered species which are on the verge of extinction  
C) List of the species which are formerly endangered but have now recovered and are no longer threatened  
D) List of the species that are likely to become endangered in the near future

43. The C.12 Variant of the Corona Virus disease was first reported in which country ?  
A) South Africa      B) India      C) China      D) Israel

44. The Nobel Prize in Physiology or Medicine 2022 was awarded to Svante Pääbo for discoveries related to  
A) Hepatitis virus  
B) Human evolution  
C) Cellular response to changing oxygen levels  
D) Temperature and touch receptors



**076/23 – M**

45.  $1^{\circ}\text{F}$  (one degree Fahrenheit) correspond to
- A)  $\frac{1}{32}$  of the interval between the ice point and steam point of water
  - B)  $\frac{1}{90}$  of the interval between the ice point and steam point of water
  - C)  $\frac{1}{180}$  of the interval between the ice point and steam point of water
  - D)  $\frac{1}{220}$  of the interval between the ice point and steam point of water
46. If the surface tension of a soap solution is  $0.028 \text{ Nm}^{-1}$ , what is the work done in blowing a soap bubble of radius 6 cm in units of joule ?
- A) 0.00253
  - B) 0.001266
  - C) 0.0253
  - D) 0.00633
47. Which of the following is the origin of characteristic X-rays ?
- A) The de-excitation of electrons from the cathode after collision with the target
  - B) The transition of orbital electrons from higher energy levels to the vacancy in the K-shell
  - C) The de-excitation of the atoms in the target material
  - D) The de-excitation of electrons knocked out from the K-shell by the incident electrons
48. The mission announced by NASA in 2021 to study the atmospheric change of Venus over time is
- A) VERITAS
  - B) JWST
  - C) The Unicorn
  - D) DAVINCI Plus
49. Atomic size is of the order of
- A)  $10^{-12} \text{ cm}$
  - B)  $10^{-14} \text{ cm}$
  - C)  $10^{-10} \text{ cm}$
  - D)  $10^{-8} \text{ cm}$
50. The +3 ion of which one of the following has half filled 4f-subshell ?
- A) La
  - B) Lu
  - C) Gd
  - D) Ac
51. Which drug is not under the chemical class of indole ?
- A) Quinidine
  - B) Quinine
  - C) Atropine
  - D) Camptothecin
52. Which of the following, an illegal drug derived from the hemp plant "cannabis sativa" ?
- A) Opium
  - B) Marijuana
  - C) MDMA
  - D) Crack

45.  $1^{\circ}\text{F}$  (രൂ ഡിഗ്രി ഹാർഡ്‌ഹീറ്റ്) \_\_\_\_\_ അനാട് യോജിക്കുന്നു.  
 A) ജലത്തിന്റെ ഒളുസ് പോയിന്റും നീരാവി പോയിന്റും തമിലുള്ള ഇടവേളയുടെ  $\frac{1}{32}$   
 B) ജലത്തിന്റെ ഒളുസ് പോയിന്റും നീരാവി പോയിന്റും തമിലുള്ള ഇടവേളയുടെ  $\frac{1}{90}$   
 C) ജലത്തിന്റെ ഒളുസ് പോയിന്റും നീരാവി പോയിന്റും തമിലുള്ള ഇടവേളയുടെ  $\frac{1}{180}$   
 D) ജലത്തിന്റെ ഒളുസ് പോയിന്റും നീരാവി പോയിന്റും തമിലുള്ള ഇടവേളയുടെ  $\frac{1}{220}$
46. ഒരു സോപ്പ് ലായനിയുടെ ഉപരിതല പിതിമുറുക്കും (surface tension)  $0.028 \text{ Nm}^{-1}$  ആണെങ്കിൽ,  
 6 cm അമുള്ള ഒരു സോപ്പ് കുമിള ഉംതുന്നതിനായുള്ള വർക്ക് ജൂളിൽ കണക്കാക്കുക.  
 A) 0.00253              B) 0.001266              C) 0.0253              D) 0.00633
47. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എത്രാണ് സ്വാവി X-ray-കളുടെ ഉത്തരവ് ?  
 A) ലക്ഷ്യവുമായി കൂട്ടിയിട്ടുതിന് ശേഷം കാഭോധിൽ നിന്നുള്ള ഇലങ്കോണുകളുടെ ഡി-എക്സൈറ്റേഷൻ  
 B) ഉയർന്ന ഉംഖിജ നിലകളിൽ നിന്ന് K-ഡേജ്ലിലെ ഷീവിലേക്ക് പരിക്രമണ ഇലങ്കോണുകളുടെ പരിവർത്തനം  
 C) ടാർബൂട്ട് മെസ്റ്റിയിലെ അറ്റങ്ങളുടെ ഡി-എക്സൈറ്റേഷൻ  
 D) ഇൻസിഡ് ഇലങ്കോണുകൾ K-ഡേജ്ലിൽ നിന്ന് ഇലങ്കോണുകളുടെ ഡി-എക്സൈറ്റേഷൻ മുലം പുറത്തു പോകുന്നത്
48. കാലക്രമേണ വീനസിന്റെ അന്തർിക്ഷ വ്യതിയാനത്തെക്കുറിച്ച് പരിക്ളാർ NASA 2021-ൽ  
 പ്രവ്യാപിച്ച ഉത്തരം ആണ്  
 A) VERITAS              B) JWST              C) The Unicorn              D) DAVINCI Plus
49. അഞ്ചാമിക വലിപ്പ (കമം)  
 A)  $10^{-12} \text{ cm}$               B)  $10^{-14} \text{ cm}$               C)  $10^{-10} \text{ cm}$               D)  $10^{-8} \text{ cm}$
50. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എത്രിന്റെ +3 അന്ത്യാണിലാണ് 4f സബ്സൈൽ പ്രകൃതി നിരത്ത് ?  
 A) La              B) Lu              C) Gd              D) Ac
51. ഇൻഡോളിന്റെ കെമീക്കൽ വിഭാഗത്തിന് കീഴിലുള്ള മരുന്നല്ലാത്തത് എത്രാണ് ?  
 A) ക്രിനിഡിൻ              B) ക്രിനേൻ  
 C) അഞ്ചാപിൻ              D) കാംപ്ഫോതസിൻ
52. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എത്രാണ് “കണ്ണാവ്-സാറ്റിവ്” എന്ന ചണ്ണച്ചട്ടിയിൽ നിന്ന് ഉരുത്തിനിണ്ണ നിയമവിരുദ്ധ മയക്കുമരുന്ന് ?  
 A) ഷ്പീയം              B) മരിജുവാന              C) MDMA              D) കൊക്സ്

53. Which of the following statements are associated with Thullal ?  
i. A classical solo dance form of Kerala.  
ii. It is prosaic in nature.  
iii. The satiric art form has mythological themes.  
iv. There are multiple related forms of Thullal.  
A) i and ii are correct  
B) All statements are correct  
C) i, iii and iv are correct  
D) Only iv is correct

54. Who won the first Olympic medal in wrestling for India ?  
A) Sushil Kumar  
B) Karnam Malleswari  
C) Bajrang Punia  
D) Khashaba Dadasaheb Jadhav

55. The chief characteristics of the Rugby World Cup are  
i. Rugby World Cup is an international rugby union competition organized by the International Rugby Board.  
ii. A Rugby World Cup was held for the first time in 1987.  
iii. The event is organized by FIA, or the International Federation of India.  
iv. The winner of the event receives the William Webb Ellis Cup.  
A) All statements are incorrect  
B) ii and iv are correct  
C) Only i is incorrect  
D) Only iii is incorrect

56. Which of the following statements are not associated with Rajyasamacharam ?  
i. Kannur is the birthplace of Rajyasamacharam.  
ii. The journal had many columns with the name of the editor.  
iii. It started publication after the Sepoy Mutiny.  
iv. Dr. Herman Gundert pioneered this venture.  
A) i, ii and iii are incorrect statements  
B) ii and iii are incorrect statements  
C) iii and iv are incorrect statements  
D) All statements are correct

57. The films *Randidangazhi* (1958), *Mudiyannaya Puthran* (1961) and *Bhargavi Nilayam* (1964) are  
A) Adaptations of Malayalam novels  
B) Noted for their realistic cinematic language  
C) Misogynistic films  
D) Well known for subverting the stereotypical ideologies in society

58. Which Indian State has unveiled the New Policy for Women 2021 draft ?  
A) Kerala  
B) Tamil Nadu  
C) Karnataka  
D) West Bengal



59. Which statements are true in relation to Param Pravega ?
- IISc has installed and commissioned it.
  - It is one of the most powerful supercomputers in India.
  - It is designed by the Centre for Development of Advanced Computing.
  - The system is anticipated to support numerous research and educational initiatives.
- A) All statements are correct  
 B) All statements are incorrect  
 C) The first two statements (i and ii) are correct  
 D) The last two statements (iii and iv) are correct

60. Look at the below excel sheet and choose the formula to find the average of the salaries.

	A	B	C
1	Name	Age	Salary
2	AAA	20	35,000
3	BBB	30	45,000
4	CCC	40	70,000

- A) =AVG(C2:C4)  
 B) =AVG(C2,C4)  
 C) =AVERAGE(C2:C4)  
 D) =AVERAGE(C2,C4)

61. Which of the following is not a browser ?
- A) Internet Explorer  
 B) YouTube  
 C) Netscape Navigator  
 D) Google Chrome
62. Joystick comes under
- A) Input Devices  
 B) Output Devices  
 C) Memory Devices  
 D) Storage Devices
63. Which of the following are considered as Cyber Offences ?
- i. Hacking  
 ii. Programming  
 iii. Browsing  
 iv. Phishing
- A) i, ii and iii  
 B) ii, iii and iv  
 C) ii and iii  
 D) i, and iv
64. What is URL ?
- A) Unified Random Link  
 B) Uniform Resource Locator  
 C) Unified Regular Location  
 D) Uniform Remote Link
65. Which Section of RTI Act, 2005 prescribe “exemption from disclosure of information” ?
- A) Section 8  
 B) Section 9  
 C) Section 10  
 D) Section 11

59. പരം പ്രവേഗവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് എത്താക്കൾ പ്രസ്താവനകളാണ് ഒരി ?

  - IISe ലത്ത് ഇൻസ്റ്റാർ ചെയ്യുകയും കമ്മീഷൻ ചെയ്യുകയും ചെയ്യു.
  - ഇന്ത്യയിലെ എറവും ശക്തമായ സൗഖ്യർ കമ്പ്യൂട്ടറുകളിൽ ഓനാണിൽ.
  - സെറ്റർ ഫോർ ഡൈവലപ്പ്‌മെന്റ് ഓഫ് അഡ്വാന്സ്സ് കമ്പ്യൂട്ടീംഗ് ആണ് ലത്ത് രൂപക്രമപ്പന ചെയ്തിരിക്കുന്നത്.
  - ഈ സംവിധാനം നിരവധി റവേഷണ്-വില്യാഭ്യാസ നംബരങ്ങളെ പിന്തുണാത്തുകൊണ്ട് പ്രതീക്ഷിക്കുന്നു.

A) (i) പ്രസ്താവനകളും ശരിയാണ്  
B) (i) പ്രസ്താവനകളും തിരുന്നാണ്  
C) (i and ii) പ്രസ്താവനകൾ ശരിയാണ്  
D) (iii and iv) പ്രസ്താവനകൾ ശരിയാണ്

	<b>A</b>	<b>B</b>	<b>C</b>
1	<b>Name</b>	<b>Age</b>	<b>Salary</b>
2	AAA	20	35,000
3	BBB	30	45,000
4	CCC	40	70,000

- A) =AVG(C2:C4)  
B) =AVG(C2,C4)  
C) =AVERAGE(C2:C4)  
D) =AVERAGE(C2,C4)

61. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ബോസർ അല്ലാത്തത് എത്രാണ് ?  
A) ഇൻറൈറ്റ് ഓക്സൈപ്പാർ  
B) യൂട്ടൂബ്  
C) സെറ്റിംഗ്കെപ്പ് നാവിഗേറ്റർ  
D) ടൂൾഡിൾ ഓക്വാം

62. ജോയിസ്റ്റിക്ക് \_\_\_\_\_ രേഖ താഴെ വരുന്നു.  
A) ഇൻപുട്ട് ഉപകരണങ്ങൾ  
B) ഓട്ടപുട്ട് ഉപകരണങ്ങൾ  
C) മെമ്മറി ഉപകരണങ്ങൾ  
D) ഫ്ലാറേജ് ഉപകരണങ്ങൾ

63. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എത്രാക്കെ സൈബർ കുറക്കുത്തുണ്ടായി കണക്കാക്കപ്പെടുന്നത് ?  
i. ഹാക്കിംഗ്  
ii. ഫ്രോഗ്ഗാമിംഗ്  
iii. ബോസിംഗ്  
iv. പീഷിംഗ്  
A) i, ii and iii  
B) ii, iii and iv  
C) ii and iii  
D) i and iv

64. എന്നാണ് URL ?  
A) Unified Random Link  
B) Uniform Resource Locator  
C) Unified Regular Location  
D) Uniform Remote Link

65. വിവരവകാശ നിയമത്തിലെ 2005-ലെ എത്ര വകുപ്പാണ് “വിവരങ്ങൾ വാളിപ്പെടുത്തുന്നതിൽ നിന്ന് ഷീവാക്കൽ” നിർദ്ദേശിക്കുന്നത് ?  
A) Section 8  
B) Section 9  
C) Section 10  
D) Section 11

076/23 – M



**076/23 – M**

71. Radha can fill 5 bottles of pickle in 10 minutes. Ram can fill 4 bottles of pickle in 10 minutes. How many bottles will be filled by both of them in 9 hours ?  
A) 468      B) 810      C) 486      D) 648
72. A merchant decided to sell an item by increases the cost price by 20% and then he decreases the price by 10%. What is the percentage of his profit/loss ?  
A) 10% profit      B) 8% profit  
C) 2% loss      D) No profit or loss
73. Ramu invests an amount in a bank at an interest 8% compounded annually for four years. Shyamu invests same amount in another bank at a simple interest 8% for four years. After four years what is the percentage (approximate) of amount that Ramu got more than Shyamu ?  
A) 4      B) 3      C) 5      D) 2
74. What is the difference between the sum of first 100 odd numbers and the sum of first 100 even numbers ?  
A) 0      B) 1      C) 10      D) 100
75. A can do a work in 12 days. B can do the same work in 16 days. A, B and C together can do the work in 4 days. What is the number of days required for C to complete the work ?  
A) 9      B)  $9\frac{1}{5}$       C)  $9\frac{2}{5}$       D)  $9\frac{3}{5}$
76. Find the next number.  
4, 8, 32, 128, ...  
A) 2048      B) 512      C) 2084      D) 524
77. Find the odd one out.  
A) 1228      B) 1248      C) 1259      D) 1255
78. If 2004 January 16 was Friday, what was the day 2005 January 16 ?  
A) Friday      B) Saturday      C) Sunday      D) Monday
79. A motorboat, whose speed in 20 km/hr in still water goes 30 km downstream and comes back in a total of 4 hours. The speed of the stream (in km/hr) is  
A) 8.5      B) 10      C) 11      D) Cannot calculate with given data
80. Find out the alternative which will replace the question mark.  
Eye : Myopia :: Teeth : ?  
A) Cataract      B) Eczema      C) Glaucoma      D) Malocclusion

71. രായ്ക്ക് 10 മിനിസ്റ്റീനുള്ളിൽ 5 കുപ്പി അച്ചാർ നിരയ്ക്കാൻ കഴിയും. 10 മിനിസ്റ്റീനുള്ളിൽ റാമിന് 4 കുപ്പി അച്ചാർ നിരയ്ക്കാൻ കഴിയും. 9 മൺക്കുറിനുള്ളിൽ റണ്ടുപേരും എത്ര കുപ്പികൾ നിരയ്ക്കും ?  
 A) 468                    B) 810                    C) 486                    D) 648
72. ഒരു വ്യാപാരി വില 20% വർധിപ്പിച്ച് ഒരു സാധാരണ വിൽക്കാൻ തീരുമാനിച്ചു, തുടർന്ന് അവൻ വില 10% കുറയ്ക്കുന്നു. അവൻ്റെ ലാഭ/നഷ്ടത്തിന്റെ ശതമാനം എത്ര ?  
 A) 10% ലാഭം                    B) 8% ലാഭം  
 C) 2% നഷ്ടം                            D) ലാഭവും നഷ്ടവും ഇല്ല
73. പ്രതിവർഷം 8% കുടുംബാജി റാഡിയോ ബാങ്കിൽ റാല്പ് വർഷത്തേക്ക് ഒരു തുക നിക്ഷേപിക്കുന്നു. ശ്രദ്ധ അഭ്യർത്ഥി തുക മറ്റാരു ബാങ്കിൽ 8% സാധാരണ പലിശയ്ക്ക് റാല്പ് വർഷത്തേക്ക് നിക്ഷേപിക്കുന്നു. റാല്പ് വർഷത്തിന് ശേഷം റാമുവിന് ശ്രദ്ധ വിനേക്കാൻ എത്ര ശതമാനം (എക്കദേശം) ലഭിച്ചു ?  
 A) 4                            B) 3                            C) 5                            D) 2
74. ആദ്യത്തെ 100 മുൻ സംഖ്യകളുടെ അക്കൗത്തുകയും ആദ്യത്തെ 100 ഇട്ടസംഖ്യകളുടെ അക്കൗത്തുകയും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസം എന്താണ് ?  
 A) 0                            B) 1                            C) 10                            D) 100
75. A ഒരു ജോലി 12 ദിവസം കൊണ്ട് ചെയ്യാം. B അതേ ജോലി 16 ദിവസം കൊണ്ട് ചെയ്യാം. A, B, C എന്നിവർ ചേർന്ന് 4 ദിവസത്തിനുള്ളിൽ ജോലി ചെയ്യാൻ കഴിയും. C യും ജോലി പൂർത്തിയാക്കാൻ അവഗ്രഹിയ ദിവസങ്ങളുടെ എണ്ണം ?  
 A) 9                            B)  $9\frac{1}{5}$                             C)  $9\frac{2}{5}$                             D)  $9\frac{3}{5}$
76. അടുത്ത നമ്പർ കണ്ടതുകൂടുക.  
 4, 8, 32, 128, ...  
 A) 2048                            B) 512                            C) 2084                            D) 524
77. ഒറ്റപ്പുട്ട് കണ്ടതുകൂടുക.  
 A) 1228                            B) 1248                            C) 1259                            D) 1255
78. 2004 ജനുവരി 16 വെള്ളിയാഴ്ചയാണെങ്കിൽ, 2005 ജനുവരി 16 എൽക്കുവാനുമായിരുന്നു ?  
 A) വെള്ളി                            B) ഞനി                            C) ഞായർ                            D) തിങ്കൾ
79. നീശ്വലമായ വെള്ളത്തിൽ മൺക്കുറിൽ 20 km വേഗതയിൽ സഞ്ചരിക്കുന്ന മോട്ടോർ ബോട്ട് 30 km താഴേക്ക് പോയി മൊത്തം 4 മൺക്കുറിനുള്ളിൽ തിരിച്ചെത്തുന്നു. പ്രീമിംഗ് വേഗത (km/hr) തി \_\_\_\_\_ ആണ്.  
 A) 8.5  
 B) 10  
 C) 11  
 D) നൽകിയിരിക്കുന്ന ഡാറ്റ ഉപയോഗിച്ച് കണക്കാക്കാൻ കഴിയില്ല
80. ചോദ്യചീഹ്നത്തെ മാറ്റി ന്യാപിക്കുന്ന വെദൽ കണ്ടതുകൂടുക.  
 കല്ല് : മയ്യാപിയ : : പല്ല് : ?  
 A) തിമിരം                            B) എക്സിമ                            C) ഫ്രോക്കോമ                            D) മാലോസ്റ്റുഷൻ

076/23 – M

